

Oświadczenie

Rady Miejskiej w Sochaczewie

z dnia 21 czerwca 2024

w sprawie obrony żołnierzy i funkcjonariuszy strzegących granicy Rzeczypospolitej Polskiej

Rada Miejska w Sochaczewie wyraża szacunek i uznanie dla tysięcy żołnierzy Wojska Polskiego oraz funkcjonariuszy i pracowników Straży Granicznej, Policji oraz służb specjalnych, strzegących naszej suwerenności oraz granic naszej Ojczyzny.

Od sierpnia 2021 roku Polska jest celem agresji hybrydowej z użyciem migrantów, za którą stoi reżim Łukaszenki i Putina. Nasi żołnierze i funkcjonariusze pełnią z oddaniem i narażeniem życia oraz zdrowia służbę, pomimo tego, że byli i wciąż są celem licznych prowokacji i ataków słownych oraz fizycznych, zarówno ze strony migrantów, służb białoruskich, jak i celebrytów oraz części klasy politycznej w Polsce.

Dzięki olbrzymiemu poświęceniu żołnierzy i funkcjonariuszy oraz zbudowanej zaporze nasza granica jest bezpieczna, a nielegalne próby przekroczenia wyraźnie ograniczone.

Także tu, na Ziemi Sochaczewskiej, stacjonują żołnierze 3. Warszawskiej Brygady Raketowej Obrony Powietrznej. Jesteśmy dumni z tego, że nasz powiat stanowi obszar działań Brygady, szczególnie 37. Sochaczewskiego Dywizjonu Raketowego Obrony Powietrznej oraz 38. Sochaczewskiego Dywizjonu Zabezpieczenia Obrony Powietrznej. Jako radni Rady Miejskiej deklarujemy pełne wsparcie i solidarność wobec każdego żołnierza Wojska Polskiego stacjonującego na naszej Ziemi, każdego policjanta czy strażaka.

Dziękujemy za Waszą służbę.

Odnosimy się z uznaniem także do licznych inicjatyw szkół i organizacji pozarządowych, które prowadziły społeczne akcje solidarności z żołnierzami i funkcjonariuszami. Jednocześnie potępiamy wszystkie działania, które utrudniają służbę strzegącym naszych granic.

Rada Miejska w Sochaczewie uznaje atak hybrydowy, który odbywa się na naszej granicy z Białorusią, jako niezwykle groźną próbę destabilizacji państwa w obliczu bezpośredniego zagrożenia agresją militarną ze strony napastniczej Federacji Rosyjskiej, której należy się przeciwstawić ponad bieżącymi podziałami politycznymi w Polsce i Europie.

Jednocześnie wyrażamy głęboki niepokój wobec widocznego w ostatnich tygodniach przesiedlania do Polski nielegalnych migrantów, którzy znaleźli się w Niemczech. Polacy są najbardziej gościnnym narodem Europy, zawsze udzielamy pomocy naprawdę jej potrzebującym, jednak nie ma zgody na błędy, które popełnili nasi zachodni sąsiedzi. Nie chcemy w Polsce nielegalnych migrantów, którzy obecnie terroryzują miasta Zachodniej Europy, a już wkrótce mogą pojawić, a nawet już się pojawiają na ulicach naszych miast.

Sochaczew jest bezpieczny i niech tak zostanie. Bezpieczeństwo naszych mieszkańców jest najważniejsze. Nie zmarnujemy wysiłku polskich pograniczników, żołnierzy, policji i innych służb, które tak dzielnie i skutecznie bronią polskich granic.

Powyższe oświadczenie Rada Miejska w Sochaczewie przekazuje do wiadomości: Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej, Marszałkowi Sejmu RP, Marszałkowi Senatu RP, Prezesowi Rady Ministrów, Marszałkowi Województwa Mazowieckiego oraz jednostkom samorządu terytorialnego na terenie Powiatu Sochaczewskiego.

**PRZEWODNICZĄCY
RADY MIEJSKIEJ**

Sylwester Kaczmarek